EMENDA Nº 11, AO PROJETO DE LEI Nº 1405, DE 2015

Para alterar o § 1º  do art. 2º. para que conste:
Artigo 2º - (...)

§ 1º - Os recursos do FECOEP não poderão ser utilizados em finalidade diversa da prevista nesta Lei, nem serão objeto de remanejamento, transposição, bloqueio, contigenciamento ou transferência.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda impede o Executivo de contingenciar e bloquear a utilização destes recursos que são originários de aumento de impostos.
Registre-se que neste ano o Executivo contingenciou recursos de R$ 6,7 bilhões, entre eles recursos do Fundo de Melhoria das Estâncias e do FUNDEB.

Sala das Sessões, em 4/11/2015.

a) Geraldo Cruz a) Alencar Santana Braga a) Beth Sahão a) Luiz Turco a) Marcia Lia a) Marcos Martins a) Teonilio Monteiro da Costa a) João Paulo Rillo a) José Zico Prado a) Luiz Fernando a) Enio Tatto
PAGE